
 Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 201 DEL  09/05/2019

Oggetto:  Lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  finalizzata  alla  messa  in  sicurezza  della  via  Canova  a
Ribera” – CUP H97H19000770001 - CIG 7886652F1A.

Approvazione  aggiudicazione  e  contestuale  dichiarazione  dell’efficacia  dell’approvazione
dell’aggiudicazione

IL DELEGATO TITOLARE DI P.O. DEL 2° SETTORE

Premesso

che con delibera di G. C. n.81 del 18/03/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per
l’importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 78.722,59 per lavori a base d’asta, € 504,96 per oneri connessi
alla sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 20.772,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

che si farà fronte alla superiore spesa con le risorse finanziarie rese disponibili per i Comuni con popolazione fino
a 20.000 abitanti, di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, in attuazione dell’art.1, commi da
107 a 114, della Legge n.145/2018, a condizione che i lavori abbiano inizio entro e non oltre il 15/05/2019.

che con determinazione a contrarre n.188 del 16/04/2019, al fine di selezionare l’operatore economico cui affidare
i lavori in oggetto, è stato disposto di procedere:

 mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), utilizzando il criterio del minor prezzo
di cui dell’art.95, comma 4, lettera a) del Codice dei Contratti;

 di avviare un indagine di mercato tramite avviso da pubblicare per gg.5;

 di procedere ad invitare n.15 operatori economici, in possesso dei prescritti requisiti, a presentare offerta di
ribasso;

 di prevedere, nel rispetto di quanto previsto all’art.57 del Codice dei Contratti, un sorteggio qualora il numero
degli operatori economici idonei risulti maggiore di 15;

 di  procedere autonomamente, dato l’importo dei lavori da affidare, all’espletamento della gara di appalto ai
sensi dell’art.37, comma 1 del Codice dei Contratti;

 di prevedere, in fase di gara, l’esclusione automatica di cui all’art.97, comma 8 del Codice, delle offerte che
superano la soglia di anomalia individuata con le modalità di cui all’art.97, comma 2, lettere a), b), c), d), ed e)
del medesimo Codice; 

che in data 16/04/2019  è stato pubblicato con prot. n. 1221/2019  presso  l’Albo Pretorio on line, e in pari data
presso la sezione on line Avvisi e Bandi di gara del sito web istituzionale del Comune di Ribera  un avviso nel
quale venivano riportate le seguenti informazioni essenziali:

- Luogo di esecuzione dell’Appalto: Via Canova – 92016 Ribera (AG);

- Descrizione dei Lavori:  Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza della via Canova a
Ribera;

- Categoria Prevalente"OG 3 "Classifica I con riferimento all’intero ammontare dell’appalto;

- Il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “a Misura“ ai sensi dell’art. 22 del Capitolato Speciale
d’Appalto;

- Progetto aggiornato nei prezzi al Prezzario Regionale 2019; 

- Validazione del Progetto: Verbale della verifica in data 15/04/2019 – Validazione del RUP in data 15/04/2019;

- Importo complessivo dell’appalto € 79.227,55 (euro settantanovemiladuecentoventisette/55) di cui € 78.722,59
(euro  settantottomilasettecentoventidue/59)  quale  importo  dei  lavori  a  base  d’asta  soggetto  a  ribasso,  ed  €
504,96 (euro cinquecentoquattro/96) per oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso



(ex D.Lgs. 81/2008);

- Procedura di gara: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del “Codice” da esperirsi
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del “Codice”, con esclusione automatica di
cui all’art.97, comma 8 del Codice delle offerte che supera la soglia di anomalia individuata con le modalità di
cui all’art. 97, comma 2 del suddetto Codice;

- Finanziamento:  I lavori sono finanziati con le risorse  rese disponibili per i Comuni con popolazione fino a
20.000 abitanti, di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, in attuazione dell’art.1, commi da
107 a 114, della Legge n.145/2018, a condizione che i lavori abbiano inizio entro e non oltre il 15/05/2019.

- Selezione dei concorrenti: Mediante estrazione a sorte qualora le richieste di invito idonee risultino in numero
maggiore di 15 (quindici).

che sono pervenuti, a mezzo PEC, entro le ore 10:00 del 23/04/2019, termine ultimo per manifestare il proprio
interesse per l’affidamento dei lavori di che trattasi, n.40 (quaranta) richieste di invito;

che dall’esame della documentazione presentata n.34 manifestazioni di interesse sono state ritenute idonee;

che il  numero  delle  manifestazioni  di  interesse  ritenute  idonee,  secondo le  prescrizioni  previste  nell’avviso
pubblico  del  16/04/2019 è  risultato  essere  in  numero  maggiore  di  15 (quindici)  e  che  pertanto,  così  come
previsto dal richiamato  avviso, si è proceduto, in data 24/04/2019, alla ulteriore selezione di n. 15 operatori
economici mediante estrazione a sorte, le cui risultanze sono riportate nell’allegato verbale delle operazioni di
sorteggio;

che relativamente  ai  lavori  in  oggetto  tutte  le  imprese  estratte  a  sorte  sono  state  invitate,  mediante  Posta
Elettronica Certificata (PEC), a presentare offerta da far pervenire entro le ore 10:00 del 06/05/2019;

che in data 06/05/2019 è stata esperita la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto per la quale sono
pervenuti,  entro  il  termine  delle  ore  10:00  del  06/05/2019  n.10  (dieci)  offerte,  di  cui,  dopo  disamina  della
documentazione presentata, n.9 (nove) offerte sono state dichiarate ammesse, e n.1 (una) offerta è stata dichiarata
esclusa;

che in ordine ai ribassi d’asta presentati dalle imprese partecipanti è risultata essere prima in graduatoria, come
desumibile dalle risultanze del verbale di gara allegato al presente atto, l’impresa Alfa Costruzioni srl, con sede in
Sciacca, via Madonna della Rocca n.2 – Codice Fiscale 00565020849, che ha presentato il ribasso del 38,9630%,
per cui l’importo contrattuale inerente la realizzazione dei lavori di che trattasi viene determinato in complessivi
€_48.554,87 di cui € 48.049,91 per lavori al netto del ribasso d’asta, ed € 504,96 per oneri connessi alla sicurezza
non soggetti a ribasso;

che come  previsto  all’art.95,  comma  10  del  Codice  dei  Contratti,  prima  di  procedere  all’aggiudicazione  è
necessario,  relativamente ai costi della manodopera indicati in sede di offerta, verificare il  rispetto di quanto
previsto all’art.97, comma 5, lettera d) del Codice dei Contratti

che per le superiori finalità, con nota PEC prot. n. 1971 del 07/05/2019 è stato richiesto alla impresa prima in
graduatoria di far pervenire le previste giustificazioni da sottoporre a verifica di congruità da parte del R.U.P.;

Considerato

che con nota PEC del 09/05/2016 l’impresa Alfa Costruzioni srl, a riscontro di quanto superiormente richiesto, ha
fatto pervenire la documentazione giustificativa di cui in premessa;

che le predette giustificazioni, dopo disamina effettuata dal sottoscritto Ing. Gaspare Tortorici, in qualità anche di
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dei lavori in oggetto, possono essere ritenute congrue atteso che è
stato verificato il rispetto di quanto previsto all’art.97, comma 5 del Codice dei Contratti;

che in  ordine  al  ribasso  d’asta  presentato  dall’impresa  Alfa  Costruzioni  srl,  l’offerta  prodotta  dalla  predetta
impresa può inoltre ritenersi congrua è conveniente per questo Ente;

che per quanto sopra premesso, e considerato, può essere disposta l’approvazione dell’aggiudicazione dei lavori in
oggetto in favore dell’impresa Alfa Costruzioni srl, con sede in Sciacca, via Madonna della Rocca n.2 – Codice
Fiscale 00565020849;

che le verifiche sul possesso dei requisiti generali, tecnico organizzativi ed economici dichiarate dall’impresa Alfa
Costruzioni srl hanno dato tutte esito regolare, e, in particolare, quella inerente la regolare iscrizione nelle liste di
cui  all’art.  1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013 (Whitelist)  “Elenco dei
fornitori, dei prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa”, tenute
presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Agrigento (Prefettura);

che per quanto previsto all’art.32, comma 7 del Codice dei Contratti, atteso che è stato verificato il possesso dei
prescritti requisiti in capo all’impresa Alfa Costruzioni, si può contestualmente procedere alla dichiarazione di
efficacia del presente provvedimento;



Visto l’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, in combinato disposto con l’art.32,
comma 5 del precitato Decreto Legislativo, con i quali si dispone che i controlli e l’approvazione degli atti delle
procedure di affidamento competono all’organo superiore della stazione appaltante che, per il presente provvedi-
mento, competono al sottoscritto Titolare di P.O. del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica del Comune di Ribera;

Vista la determina dirigenziale n.167 del 03/04/2019 con la quale è stato conferito all’Ing. Gaspare Tortorici
l’incarico di responsabile di Posizione Organizzativa nel 2° Settore - Infrastrutture e Urbanistica;

Vista la deliberazione di G. C. n.81 del 18/03/2019;

Viste le risultanze del verbale di gara del 06/05/2019;

Viste  le giustificazioni prodotte dall’impresa relativamente al rispetto di quanto previsto all’art.97, comma 5,
lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti);

Visto il D.Lgs. n.50/2016;

Viste le Linee Guida ANAC n.4;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d’Ufficio.

P.Q.S.

 DETERMINA

Di attestare la  congruità  delle  giustificazioni  presentate  dall’impresa  Alfa  Costruzioni  srl  atteso  che  è  stato
verificato il rispetto di quanto previsto all’art.97, comma 5, lettera d) del D.Lgs. n.50/2016 (Codice dei Contratti)
relativamente ai costi del personale dichiarati in sede di offerta;

Di approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1 del Codice dei Contratti, in combinato disposto con l’art.32, comma
5  del  precitato  Codice,  l’aggiudicazione  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  finalizzata  alla  messa  in
sicurezza della via Canova a Ribera - CUP H97H19000770001 - CIG 7886652F1A” in favore dell’impresa Alfa
Costruzioni srl, con sede in Sciacca, via Madonna della Rocca n.2 – Codice Fiscale 00565020849, per l’importo
contrattuale di € 48.554,87 di cui €_48.049,91 per lavori al netto del ribasso d’asta del 38,9630%, ed € 504,96 per
oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso;

Di dichiarare  l’efficacia del presente provvedimento atteso che le verifiche sul possesso dei requisiti generali,
tecnico organizzativi ed economici dichiarate dall’impresa Alfa Costruzioni srl hanno dato tutte esito regolare, e,
in particolare, quella inerente la regolare iscrizione nelle liste di cui all’art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n.
190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013 (Whitelist)  “Elenco dei fornitori,  dei prestatori di servizi ed esecutori  di
lavori  non  soggetti  a  tentativi  di  infiltrazione  mafiosa”,  tenute  presso  l’Ufficio  Territoriale  del  Governo  di
Agrigento (Prefettura);

Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto trova intera copertura
finanziaria con le risorse rese disponibili per i Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti, di cui al Decreto
del Ministero dell’Interno del 10/01/2019, in attuazione dell’art.1, commi da 107 a 114, della Legge n.145/2018, a
condizione che i lavori abbiano inizio entro e non oltre il 15/05/2019.;

Di dare atto  che l’operatore economico aggiudicatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del contratto, alla
presentazione della cauzione definitiva ex art.103, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, della polizza assicurativa di cui
all’art. 103, comma 7 del precitato Decreto, del Piano Operativo della Sicurezza;

Di dare atto che le spese di registrazione del contratto, nonché di ogni altro onere fiscale e/o contributivo e/o
spesa  per la produzione di copie e disegni inerente la stipula del predetto contratto, sono poste a totale carico del
soggetto affidatario;

Di  dare  atto che,  stante  l’esigenza  di  dare  immediato  concreto  inizio  ai  lavori  in  oggetto,  a  pena  di  non
accessibilità al contributo statale sopra richiamato, la consegna delle aree sulle quali dovrà realizzarsi l’opera in
oggetto avverrà sotto riserva di legge;



Di dare atto che nell’eventualità che non si possa dare concreto inizio dei lavori entro il termine del 15/05/2019 si
procederà alla revoca del presente affidamento, e all’operatore economico affidatario non spetterà alcun compenso
e/o indennizzo;

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è
attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione
del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;

Di rendere noto  che, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art.  3 della Legge n. 241/1990 e
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile Unico del procedimento è lo scrivente titolare di P.O. del 2°
Settore Ing. Gaspare Tortorici;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013,  per il  presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto di interessi in capo al sottoscritto titolare di P.O. competente ad adottare il presente atto;

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

Di comunicare all’operatore economico così selezionato, al fine di  procedere all’immediata consegna dei lavori,
quanto della presente determinazione per accettazione dell’aggiudicazione disposta in proprio favore.             

Il Delegato Titolare di P.O. del 2° Settore – R.U.P.
f.to (Ing. Gaspare Tortorici)


	IL DELEGATO TITOLARE DI P.O. DEL 2° SETTORE

